中化装协联发[2025]16 号

关于举办压力容器生产单位设计审批及相关人员

专业能力提升培训考核班的通知

有关单位：

为深入加强压力容器设计人员对相关标准、规范的理解和掌握，提升

设计人员的专业技能和设计水平，满足压力容器设计、制造单位的工作需

要，中国化工装备协会、陕西省特种设备协会（以下统称协会）将于 2025

年 6月 6日—6月 13日在陕西省西安市举办压力容器生产单位设计审批及

相关人员专业能力提升培训考核班。现将有关报名事项通知如下：

一、培训对象

压力容器设计、制造单位从事压力容器规则设计的各级设计人员（设

计、校核、审核、批准人员）；技术负责人、质量安全总监、质保工程师、

质量安全员等能力提升人员。

二、考核方式

1、从事压力容器规则设计的各级设计人员考核采用理论知识考核、设

计答辩两种方式进行，考核合格人员颁发《培训考核合格证书》。

2、技术负责人、质量安全总监、质保工程师、质量安全员等能力提升

人员完成规定的培训学时，颁发《能力提升培训证明》。

三、报名方式

1、请参加培训考核的设计人员将《申请表》（见附件 1）及其它申报

资料电子版（PDF格式）发至协会邮箱 cciea_pxb@163.com。

中 国 化 工 装 备 协 会
文件

陕西省特种设备协会

陕西省特种设备协会

mailto:cciea_pxb@163.com。

2、参加专业能力提升的技术负责人、质量安全总监、质保工程师、质

量安全员等报名时将《容器设计培训考核班回执》（见附件 3）发至协会邮

箱 cciea_pxb@163.com，报名截止日期 5 月 30 日。

四、申报基本条件

1、设计人员应符合下列条件：

(1)理工科专业，从事压力容器设计工作；

(2)助理工程师职称或 TSG 07-2019表 2-1 中比照的助理工程师职称。

2、校核人员应符合下列条件：

(1)理工科专业，从事压力容器设计工作；

(2)具有 3 年以上设计工作经历；

(3)助理工程师职称或 TSG 07-2019表 2-1 中比照的助理工程师职称。

3、设计审批人员应符合下列条件：

(1)理工科专业，从事压力容器设计工作；

(2)具有 5 年以上设计校核工作经历；

(3)工程师职称或 TSG 07-2019 表 2-1 中比照的工程师职称。

五、申报人员上报资料（报到时交）

1、申请表一式一份（样表见附件 1，请按 A4 纸规格复制，右上方粘

贴照片，加盖单位公章），申请表工作简历一栏请详细填写（可另附）；

2、申报人技术职称证书复印件一份（复印件需加盖单位公章）；

3、申报人学历证书复印件一份（复印件需加盖单位公章）；

4、申报人近期一寸免冠彩色照片一张（照片背面写姓名，用于制作证

书）。

六、培训、考核费用及要求

1、每位学员应缴纳培训费 2800 元/人（含培训、考核、教材、会务、

证书等费用）；只参加专业能力的学员 2500 元/人。参加学员可提前将培训

费汇至协会账户。户名、开户行及账号：中国化工装备协会/工商银行北京

六铺炕支行/0200022309014430476。现场缴费只能以现金形式收取。

2、中国化工装备协会、陕西省特种设备协会会员单位，培训费可优惠

200 元/人。

3、食宿不做统一安排，如需住宿可以联系维也纳酒店（西安西部大道

阳光天地店）。费用标准：200 元/天/间（含双早）。酒店地址：陕西省西

安市高新区西部大道林隐天下 23 号楼维也纳酒店。联系人：何群 电话：

18710971032 需住宿学员请提前联系酒店预订。

http://www.cciea.com/

附件 1：

  压力容器规则设计（审批）人员考核申请表

                                                         证书编号：SJ

姓    名  性别  出生年月

照  片

（加盖单位公章）

工作单位  邮政编码

通讯地址

邮    箱  电话（手机）

学    历 学 校 名 称 所 学 专 业 毕 业 时 间

技术职称  授 予 时 间

从 事 压

力 容 器

设 计 工

作 简 历

个人申请项目 设计○     校核○      审批○  （在○处画√）

制造单位压力容器

许可证级别

个人申请级别、范围

理论考核成绩 答辩考核意见 装备协会审批意见

 主考人签字：

年  月  日

主考人签字：

年  月  日

批准项目：

负责人签字：      （加盖公章）

年  月  日

注：压力容器设计单位，“制造单位压力容器许可证级别”栏目不填写。

附件 2：

压力容器设计（审批）人员答辩考核要求

有关单位：

一、设计文件要求：

1. 学员须自带的设计文件 1套，应包括：图样（总图必须附上，仅总图不

足表达设计要素时，应提供部件图、关键零件图）、条件书（图）、计算书、风

险评估报告（根据要求确定是否需要风险评估报告）。

2.同一单位学员设计文件不得重复，应覆盖单位制造（设计）单位压力容

器许可证级别。

3.报考设计、校核人员的设计文件应为本人设计、校核的设计文件。报考

审批人员的设计文件应为本人审核的设计文件。

4.设计文件须符合现行规范、标准。

5.报到时递交设计文件。

二、答辩时间、地点：

1.答辩时间：2025.6.12-6.13

2.地点：另通知

三、答辩注意事项

1.学员请需提前 15分钟到达答辩现场，携带身份证，配合工作人员做好签

到记录。可以携带法规、标准、书籍进入答辩现场。

2.答辩期间的要求：

（1）老师准备工作（约 3 分钟）；

（2）学员陈述：本人毕业时间、学历、专业、从业经历、单位设计工作等

（约 2 分钟）；

（3）陈述设计文件设计情况（约 5分钟）；

（4）提问及作答，递交设计文件的技术提问、设计专业基础知识、单位设

计范围涉及的法规标准规定（约 30 分钟）；

（5）学员离场、老师填写答辩记录（约 5 分钟）。

四、其他

（1）学员签到后，在等待处不得相互交流、大声喧哗，保存答辩现场安静；

进入答辩现场请关闭手机；

（2）答辩期间认真作答，不得向老师提问或交谈与答辩内容无关的话题。

（3）答辩结束后，学员应立即离开答辩现场，不得滞留、不得向老师索取

个人信息、不得询问答辩结果。

（4）上缴答辩时的记录。答辩的记录不得带出答辩现场。

附件 3：

容器设计培训考核班回执

单位名称

参加人员

联系电话

联系人邮箱 （培训费电子专票发至该邮箱）

开票信息

住宿要求 合住     单住     不住宿

注：此回执请认真填写各项信息，发邮件至邮箱：cciea_pxb@163.com。如因

特殊原因，不能按时参加培训，请务必电话或短信提前告知我协会。并说明原

因。联系电话：010-82032214、13910820784。

附件 4：

培训考核班日程安排表

日  期 日 程 安 排

6 月 6日
8：30～12：00 TSG 21-2016《固定式压力容器安全技术监察规程》。（授课：

李庆生）
14：00～18：00

6 月 7日
8：30～12：00 1.压力容器设计基础知识及零部件，包括材料、结构、力学基

础、设计计算方法等。

2.GB/T150《压力容器》、卧式容器。

3.《特设法》、《许可规则》及第 1、2修改单中压力容器设计

方面的相关规定。

4.设计常见问题汇总及解析。（授课：贺小华）

14：00～18：00

6 月 8日

8：30～12：00

14：00～18：00

6 月 9日

8：30～12：00

压力容器失效与风险（结合 GB/T 30579-2023《承压设备损伤

模式识别》、GB/T 42594-2023《承压设备介质危害分类导则》。

（授课：缪春生）

14：00～18：00
压力容器制造技术，包括热处理、腐蚀、焊接、无损检测等。

（授课：郝文生）

6月 10日

8：30～12：00 热交换器（授课：马一鸣）

14：00～18：00 塔式容器、反应容器（授课：韩越）

6月 11日

8：30～12：00

1.TSG R0005-2011《移动式压力容器安全技术监察规程》

2.真空隔热深冷容器设计特殊要点

（授课：潘俊兴）

14：00～18：00 球形储罐（授课：曲建平）

6月 12日

8：30～11：30 笔    试

14：00～18：00 答    辩

6月 13日

8：30～12：00 答    辩

14：00～18：00 答    辩